

**BRASILTON**

**BRASILTON BELÉM HOTÉIS E TURISMO S/A - CNPJ (MF) 04.833.448/0001-47**

**RELATÓRIO DA DIRETORIA - Senhores Acionistas,** Apresentamos, de acordo com as disposições legais e estatutárias, o Relatório da Diretoria e as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2009. O resultado do exercício foi negativo em decorrência de queda na rentabilidade do hotel Belém Hilton e de despesas financeiras oriundas de empréstimo bancário, contabilizadas de acordo com o "Princípio da Prudência" como definido pelo CFC.

No exercício em tela, o hotel de propriedade da companhia operou com uma taxa de ocupação média de 63,18%.

Sem mais, considerações para o momento, ficamos a disposição dos senhores Acionistas ou quaisquer outros interessados para maiores esclarecimentos.

Belém, 31 de dezembro de 2009 - Armando Rodrigues Carneiro Jr. - Diretor-gerente - Clóvis Armando Lemos Carneiro - Diretor-gerente - José Edson Salame - Diretor-gerente.

**BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009**

ATIVO	2009	2008	PASSIVO	31.12.2009	31.12.2008	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ECONÔMICO DO	
						EXERCÍCIO EM 31.12.2009	
							VALORES EM R\$ 1
ATIVO CIRCULANTE	9.803.990	5.636.197	PASSIVO CIRCULANTE	8.615.859	6.902.327		
DISPONIBILIDADES	4.038.508	2.373.099	Fornecedores	318.468	330.138		
Caixa e Banco	4.038.508	2.373.099	Instituições Financeiras	2.723.555	2.723.555		
VALORES A RECEBER DE CURTO PRAZO	5.474.112	2.944.497	Encargos Sociais e Tributários	399.145	366.825		
Valores mobiliários de Curto Prazo	3.020.827	1.053.231	Contas a Pagar	61.548	572.786		
Contas a Receber de Clientes	1.703.759	1.445.073	Salários, Honorários e Outras Provisões Trabalhistas	1.477.642	1.231.578		
(-) Provisão p/ Devedores Duvidosos	29.579	49.122	Outras Contas a Pagar	3.635.501	1.677.445		
Adiantamentos a Empregados	34.016	27.457	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	25.488.630	22.470.431		
Adiantamentos a Fornecedores	72.948	128.946	EXIGÍVEL À LONGO PRAZO	25.488.630	22.470.431		
Impostos Federais a Compensar	672.141	338.912	Instituições Financeiras	21.947.342	19.741.587		
ESTOQUES	252.417	270.452	Encargos Tributários a Pagar	1.596.182	1.596.182		
Mercadorias p/ Revenda e Almoxarifado	252.417	270.452	Contas de Pessoas Ligadas	1.945.106	1.132.662		
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	38.953	48.149	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	<b>692.655</b>	<b>711.667</b>		
Despesas Antecipadas	38.953	48.149	CAPITAL SOCIAL REALIZADO	11.686.866	11.686.866		
ATIVO NÃO CIRCULANTE	24.993.154	24.448.228	Capital Autorizado	34.000.000	34.000.000		
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.640.331	1.645.124	(-) Capital a Subscrever	22.313.134	22.313.134		
Caução	5.000	5.000	RESERVAS DE LUCROS	669.015	669.015		
Depósitos Judiciais	160.340	160.340	Reserva Legal	669.015	669.015		
Impostos Diferidos	1.432.834	1.432.548	PREJUÍZOS ACUMULADOS	11.663.066	11.644.054		
Outras Contas	42.157	47.236	Prejuízos de Exercícios Anteriores	11.644.054	11.610.108		
INVESTIMENTOS	4.211	4.211	(-) Resultado do Exercício	19.012	33.946		
Ações Telebrás	4.211	4.211	AÇÕES EM TESOURARIA	160	160		
IMOBILIZADO	22.855.268	22.070.469	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>34.797.144</b>	<b>30.084.425</b>		
Imobilizações Técnicas Tangíveis	30.940.130	29.875.791					
(-) Depreciação Acumulada	8.084.862	7.805.322					
INTANGÍVEL	493.344	728.424					
Marcas e Patentes	1.825	1.825					
Modernização de Expansão	1.175.405	1.175.405					
(-) Amortização Acumulada	683.886	448.806					
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>34.797.144</b>	<b>30.084.425</b>					

ITENS	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ECONÔMICO DO	
	31.12.2009	31.12.2008
RECEITA BRUTA	20.946.485	20.239.520
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	2.517.557	2.650.790
RECEITA LÍQUIDA	18.428.928	17.588.730
(-) CUSTOS OPERACIONAIS	12.320.593	12.702.174
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	6.108.335	4.886.556
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	4.859.852	3.484.781
Administrativas e Gerais	2.524.283	1.853.191
Despesas c/ Provisões	776.243	747.750
Tributárias	268.562	248.268
Depreciação e Amortização	514.621	-
Com Vendas	776.143	635.572
(-) RESULTADO FINANCEIRO	2.314.876	2.274.705
(+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	713.671	850.383
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO	(352.722)	(22.547)
(+) RECEITA NÃO OPERACIONAL	107	-
(-) DESPESA NÃO OPERACIONAL	16.397	11.399
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA	(369.012)	(33.946)
IMPOSTO DE RENDA - ATIVADO	218.750	-
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	131.250	-
RESULTADO DO EXERCÍCIO	(19.012)	(33.946)
<b>Lucro/Prejuízo por Ação</b>	<b>R\$ (0,006)</b>	<b>R\$ (0,003)</b>

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO REFERENTE AO EXERCÍCIO FINDO EM 31.12.2009**

ITENS	VALORES EM R\$ 1					
	CAPITAL SOCIAL REALIZADO	RESERVA DE LUCROS	PREJUÍZOS ANTERIORES EXERCÍCIOS	RESULTADO DO EXERCÍCIO	AÇÕES EM TESOURARIA	TOTAIS
POSIÇÃO EM 31.12.2008	11.686.866	669.015	11.610.108	33.946	160	711.667
TRANSFERÊNCIA ENTRE CONTAS			33.946	33.946		0
RESULTADO DO EXERCÍCIO				19.012		19.012
POSIÇÃO EM 31.12.2009	<b>11.686.866</b>	<b>669.015</b>	<b>11.644.054</b>	<b>19.012</b>	<b>160</b>	<b>692.655</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA REFERENTE AO EXERCÍCIO FINDO EM 31.12.2009**

ITENS	VALORES EM R\$	
	2009	2008
1. FLUXO DE CAIXA DA ATIVIDADE OPERACIONAL		
1.1 Recebimento de Clientes	21.357.672	21.882.258
1.2 (+) Juros Recebidos		0
1.3 (+) Dividendos Recebidos		0
1.4 (-) Pagamentos a Fornecedores	3.595.195	2.643.265
1.5 (-) Juros Pagos		0
1.6 (-) Pagamentos de Despesas Operacionais	15.360.564	14.626.264
1.7 (-) Pagamentos de Despesas Antecipadas	3.918	
1.8 (+) Outros Recebimentos e Pagamentos relativos à Atividade Operacional		30.741
1.9 (=) Caixa Gerado na Atividade Operacional	2.741.448	4.643.470
2. FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
2.1(+) Recebimento por Vendas de Ações ou Integralização de capital		
2.2(+) Recebimento de Debêntures Emitidos		
2.3(+) Recebimento de Empréstimos de Curto e Longo Prazos		
2.4(-) Pagamentos de Dividendo, Amortização de Dívidas Contraídas, Resgate de Debêntures, Pagamentos por Resgate ou Reembolso das próprias Ações.	160	
2.5(=) Outros Recebimentos e Pagamentos Relativos às Atividades de Financiamento		
2.6(=) Caixa Consumido na Atividade de Financiamento	-160	-2.449.532
3. FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
3.1(+) Recebimento de Venda de Ativos Imobilizados	107	
3.2(+) Recebimento de Vendas de Participações Societárias		
3.3(+) Amortização de Empréstimos Concedidos a Acionistas, Empresas Controladas e Coligadas		
3.4(-) Pagamentos por Aquisição de Ativos Imobilizados	1.076.198	987.332
3.5(-) Pagamentos por Aquisição de Participação Societárias		
3.6(-) Empréstimos Concedidos à Acionistas, Empresas Controladas e Coligadas;		
3.7(+) Outros Recebimentos Pagamentos Relativos às Atividades de Investimentos;		
3.8(=) Caixa Consumido na Atividade de Investimento	-1.076.091	-987.332
4. CAIXA GERADO NAS ATIVIDADES	1.665.197	1.206.606
5. SALDO DISPONÍVEL NO INÍCIO DO EXERCÍCIO	2.373.311	1.166.705
<b>6. SALDO DISPONÍVEL NO FINAL DO EXERCÍCIO (4+5)</b>	<b>4.038.508</b>	<b>2.373.311</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA EM 31.12.2009**

	VALORES R\$ 1	
	2009	2008
1 - GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
1.1 - RECEITA DE VENDAS DE MERCADORIAS E SERVIÇOS	21.145.485	20.212.077
1.2 - (+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	713.671	850.383
1.3 - (+) RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	107	0
1.4 - (-) DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	0	11.388
1.5 - (-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	1.748.018	1.666.777
1.6 - (-) CUSTO DO IMOBILIZADO VENDIDO	16.505	0
1.7 - (-) SERVIÇOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	3.295.882	4.077.505
1.8 - (-) MATERIAIS CONSUMIDOS	3.166.046	1.700.081
1.9 - (-) PROPAGANDA E PUBLICIDADE	23.894	32.873
1.10 - (-) ÁGUA, LUZ E TELEFONE	1.252.203	1.378.101
1.11 - (=) VALOR BRUTO ADICIONADO	12.356.715	12.195.735
1.12 - (-) DEPRECIACÃO E AMORTIZAÇÃO	514.621	0
1.13 - (+) VALOR ADICIONADO LÍQUIDO	11.842.094	12.195.735
1.14 - (+) VALORES RECEBIDOS DE TERCEIROS (REC.FINANCEIRA)	36.821	164.637
1.15 - (=) VALOR ADICIONADO À DISPOSIÇÃO DA EMPRESA	11.878.915	12.360.372
2 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO		
2.1 - REMUNERAÇÃO DO TRABALHO	5.564.088	6.104.806
2.2 - (+) ENCARGOS SOCIAIS	1.196.023	1.078.767
2.3 - (+) GOVERNOS (FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS)	2.786.119	2.771.616
2.4 - (+) JUROS E OUTROS VALORES DE TERCEIROS	2.351.697	2.439.129
2.5 - (-) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	19.012	33.946
<b>2.6 - (=) TOTAL</b>	<b>11.878.915</b>	<b>12.360.372</b>